
2025 年 9 月３日 
日本マンション学会会員各位 
 

日本マンション学会 2026 仙台大会一般報告募集のお知らせ 

学術担当副会長   大野 武 
学術委員会委員長   小杉 学 
編集委員会委員長   大山和寿 

仙台大会実行委員長   堀澤明生 

拝啓 
 会員のみなさまには学会活動にご尽力を賜り、誠にありがとうございます。 
さて、2026 年度の大会は、4 月 25 日（土）、26 日（日）に東北大学川内南キャンパス（〒980-
8576 仙台市青葉区川内 27-1）周辺で開催されます。なお、市民シンポジウムは、24 日（金）に

仙台メディアテーク（〒980-0821 宮城県仙台市青葉区春日町２−１）にて開催します。 
 各研究委員会が日頃の研究の成果を分科会において発表いたしますが、研究委員会に所属され

ていないけれども、日々研鑽を積まれ、研究発表を希望されている会員の方のために、会期中に

一般報告の場を設けて、研究発表できるようにいたしました。 
 会期中 25 日（土）午前、26 日（日）午前または午後のいずれかでの開催を予定しております。 
 発表の申込は 2025 年 11 月 28 日（金）17 時までに日本マンション学会事務局宛（E-mail: 
jimu@jicl.or.jp）にメール（執筆者・連絡先・論文タイトルを記入）でお申し込みください。 
 また、発表原稿は、マンション学大会報告集に掲載いたしますので、2026 年 1 月 30 日（金）

17:00 ま で に 、「『 マ ン シ ョ ン 学 大 会 報 告 集 』 分 科 会 報 告 ： 執 筆 要 領 」

（https://www.jicl.or.jp/activity/submission/）に沿った形式のものを日本マンション学会事務

局宛（E-mail: jimu@jicl.or.jp）に電子メールで送付してください。 
 円滑な大会準備のため、締め切り期日は厳守でお願いいたします。 
 
【ご注意ください】 

 2025 年横浜大会より、一般報告についてのルールが新しくなりました。以下ご注意ください。 
 １）第一著者として応募できるのは「一般報告」と「実務・管理報告」のいずれかについて、

１人１報までです。両報告への応募や、１人で２報以上の応募は認められません。ただし、第二

著者以降の立場で他の報告の共著者となることはできます。その場合でも、第一著者の代理とし

て発表することは、いかなる場合も認められません。 
 ２）一般報告で発表できる報告は、あくまでも「研究発表」となります。したがって、投稿さ

れた報告の内容と形式について、学術委員会にて最低限の審査を行います。その結果、不採用と

なる場合もあります。報告の「内容」と「形式」に関する注意事項については、別紙を参照して

ください。また、応募者に対しては、採否についてメールでご連絡致します。 
 ご不明な点については、学会事務局にお問い合わせください。 

敬具 


